



[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Robuste økonomiske analyser](#) > **Lærepengene på Business Check er godt givet ud**

## Lærepengene på Business Check er godt givet ud

*Det kræver tilvænnning at komme i gang med Business Check Kvæg. Belønningen består i, at man får klarhed over hvert enkelt led i produktionsudgifterne.* **Promilleafgiftsfonden for landbrug**

At blive fortrolig med Business Check Kvæg minder lidt om at lære at køre på cykel ude på gårdspladsen. Man vælter de første par gange og bander over det, men lige som man lærte at holde balancen og komme fremad på tohjuleren, bliver det efterhånden rutine at registrere udgifterne til de forskellige grene i produktionen i mark og stald.

"Det kræver selvfølgelig noget øvelse og tilvænnning at arbejde med Business Check," siger Christian Raun, driftsøkonomikonsulent i Sønderjysk Landboforening, og fortsætter:

"I første omgang er det vigtigste, at man bliver tvunget til at dele udgifter ud på forskellige led i produktionen. Der er nemlig god viden at hente i tallene; også selv om man af og til regner i hele og halve træskolængder og måske ikke får opdelingen til at passe på sidste krone. Det kan man alligevel ikke."

### Tal kan finpudses

Han tilføjer, at man kan finpudse tallene i takt med, at man bliver fortrolig med Business Check. Men i første omgang handler det bare om at komme i gang.

"Man bliver klogere på, hvad økonomien er i de enkelte produktionsgrene, og samtidig kan man sammenligne sig med andre producenter, der arbejder under de samme forudsætninger. Det er et mere reelt sammenligningsgrundlag end at tale med naboen," påpeger Christian Raun.

Han ser mange plusser ved Business Check Kvæg. Blandt dem er muligheden for at få svar på spørgsmålet om de store udgifter ved produktionen af grovfoder.

"Mens vi er godt med, når det handler om forholdene i stalden, har vi ikke så godt styr på marken. Mange undrer sig over, hvorfor det skal koste en krig at fremstille grovfoder," siger Christian Raun og fortsætter:

"Det kan Business Check forklare, fordi omkostningerne bliver splittet op i udgifter til maskinstation, diesel, vedligehold, løn, afskrivninger og stykomkostninger til eksempel indkøb af frø og gødning. Den slags detaljer drukner let i det store billede."

### Fast udgift

Ved at få sat reelle tal på eksempelvis grovfoderproduktionen kan man nå til overvejelse om, hvorvidt man skal ændre sine produktionsmetoder.

"Det kunne også være, man kommer frem til, at man bør pille den gren fra, hvis den i flere år har givet en negativ indtjening – måske fordi man avler for lidt – og i stedet købe sit grovfoder hos naboen. Så har man en fast udgift," påpeger Christian Raun.

[Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 11 - 2014](#)